
 2023年 公益社団法人埼玉県介護老人保健施設協会 研修会予定表

月 日 時 間 研修会名 会     場 研   修   内   容 講    師 定員

5/11(木)
13:30～

16:00
中堅職員研修 ZOOM

アサーティブコーチング研修

コーチングテクニックをアサーティブ論から習得。

本間義昭氏

㈱キャリアファクトリー21代表
60

5/15(月)
14:00～

16:00
西部地区

ウェスタ川越

活動室1

モチベーションの維持へロボットの活用を考える

～ICTとロボットを活用して～

リコージャパン

アイホン

パラマウントベッド　他４社

20

5/17(水)
13:00～

16:00
リハビリ関係職員

県民活動総合センター

307セミナー室

老健の役割と生活期リハビリについて

介護現場で求められる接遇・コミュニケーション

老健の役割および生活期リハビリについての理解（特徴、意義、楽しさ等）を深める。

介護現場で求められる接遇・コミュニケーションについての理解を深める。

松本宏明氏

プライムケア川越

高橋昌氏

シルバーケア敬愛

40

6/5(月)
13:00～

16:00
リスクマネジメント

県民活動総合センター

セミナーホール2

再発防止，予防　のためのリスクマネジメント

～現場で生かそう～

大橋幸子氏

文京学院大学
60

6/13(火)
13:00～

16:00
アクティビティ

県民活動総合センター

305セミナー室

少人数でもできるアクティビティ

レクリエーションの企画と実践で学ぶ

湯川恵子氏

一般社団法人レクリエーション協会
50

7/5(水)
13:00～

16:00
東部地区 増林地区センター

ターミナルケアについて

実例を踏まえて看取りの理解を深める
埼玉県福祉部地域包括ケア課 15

7/6(木)
14:00～

16:00
西部地区

ウェスタ川越

活動室3
介護老人保健施設におけるACPについて　～アドバンスケアプランとは～

小川越史氏

鶴ヶ島ケアホーム
30

7/19(水)
13:00～

16:00
初任者研修

県民活動総合センター

307セミナー室
老健の理念　老健の理念について学ぶ

寺岡伸子氏

高齢者ケアセンターゆらぎ
40

8/23(水)
13:00～

16:00
生活リハビリ

県民活動総合センター

305セミナー室
生活リハビリの導入までの流れを学ぶ

中野佳子氏

ハーティハイム理学療法士
40

9/6(水)
14:00～

16:00
相談関係職員 ZOOM

コロナ禍で人とのつながりが難しくなっている今、どのように人と人をつなげていくか。工

夫。自施設以外との関わりをもつ機会が少なくなっている中で情報交換共有する。
研修メンバー 30

9/9(土)
13:00～

16:00
チームアプローチ 大宮ソニックシティ905

認知症の方と家族との関わり

認知症の家族を知り、施設と地域とのつながりの重要性と役割

小林良氏

認知症介護指導者介護福祉士

主任介護支援専門員

40

9/19(火)
13:00～

16:00
リハビリ関係職員

ウェスタ川越

活動室1

利用者様本位のケア、リハビリを実践するための取り組み工夫を学びたい。認知症利用者様

へのチームケアについて認知症ケア、リハについて理解を深める。

寺岡伸子氏

高齢者ケアセンターゆらぎ
40

10/5(木)
13:00～

16:00
利根地区

県民活動総合センター

210セミナー室

コミュニケーションスキルアップ研修

多職種との円滑なコミュニケーションの取り方を学ぶ

下田静香氏

株式会社エイトドア
30

10/7(土)
10:00～

12:30
看護関係職員

埼玉県看護協会

研修センター(西大宮)

集合型 or ZOOM

介護・在宅領域で働く看護職への期待

在宅・介護領域で活躍する看護職へのエールと今後の期待を共有する。

小川越史氏　鶴ヶ島ケアホーム

森田茂雄氏  志木瑞穂の里

飯島若子氏 訪問看護STあさひヶ丘

80

10/20(金)
13:00～

16:00
介護研修

県民活動総合センター

セミナーホール1

私たちの目指す「老健」とは？

～人と人との出逢いから最期まで～

石川ゆきこ氏

滑川地域福祉支援センター
60

10/26(木)
13:00～

15:00
北部地区 寄居中央公民館

リスクマネジメントの基礎知識

老健のリスクマネジメントを学ぶ

藤野一重氏

なでしこ
30

11/14(火)
13:00～

16:00
栄養関係職員

県民活動総合センター

セミナーホール1
「管理栄養士にできるターミナルケア」について

大野真美氏

特別養護老人ホーム親光
100

11/14(火)
13:00～

16:00
基本介助

県民活動総合センター

306セミナー室

明日から使える　介護技術

介護の基本を研修後からすぐ現場で活用できるような技術を身につけてもらう。

鈴木直人氏

介護実施者研修
30

12/13(水)
14:00～

16:00
中央地区 宇宙劇場orおおみや

褥瘡ケアについて

褥瘡ケアについて学ぶ
未定 30

2月末
13:00～

16:00
看護関係職員 未定

施設生活の中での感染対策と健康管理について看護の視点での学びを共有する

～他職種協働の取組～
未定 50

研修会は、今後変更の可能性があります。 参加費：会員施設の職員は無料。その他は資料代・運営費として1,000円（県民のみなさまもご参加下さい。）


